
Gut vernetzt mit Bahn und Bus zum Rennsteig (Sa., So. & feiertags, nicht am 24. + 31.12.)

Z
u

g
 S

T
B

 4
6

B
u

s
3

0
0

B
u

s
3

0
0

B
u

s
4

2
1

B
u

s
4

2
1

B
u

s 
3

0
0

Informationen unter www.rennsteigshuttle.de      RennsteigShuttle ab/bis Erfurt Hbf bis/ab Bf Rennsteig durchgehend rot/kursiv gesetzte Abfahrtzeiten

 

Die EVAG bringt Sie mit Stadtbahn und Bus bequem zum Erfurter 
Hauptbahnhof. Von hier aus geht es an Wochenenden und Feiertagen mit 
dem RennsteigShuttle direkt zum Bahnhof Rennsteig. 

Exklusiv für alle EVAG-Abonnenten:
10 % Rabatt auf den Eintritt ins Besucherbergwerk und Bergbaumuseum 
"Schwarze Crux" zwischen Schmiedfeld und Vesser sowie ins 
Wilderermuseum in Schmiedefeld im Aktionszeitraum vom 1. Dezember 
2017 bis 31. Dezember 2018 bei Vorlage der EVAG-Abo-Karte.

Mehr Informationen unter www.stadtwerke-erfurt.de/abobonus

Schwarze Crux: - Erlebnis Bergbau Crux-Zechen
    (Bergbauwanderweg, Bergbaumuseum, Besucher-
    bergwerk)
  - www.schwarzer-crux.com
Wilderermuseum: - Geschichten & Geschichte rund um die Wilderei
  - www.wilderermuseum-thueringen.de

Bonus für EVAG-Abonnenten

Wilderermuseum

TICKET
TICKET

Bergwerk Crux-ZecheBahnhof Rennsteig mit STB-ShuttleBahnhof Rennsteig mit STB-ShuttleBus mit STB-Shuttle

Hinfahrt     an Sa+So+Feiertagen ab 10.12.2017 gültig   Rückfahrt  an Sa+So+Feiertagen ab 10.12.2017 gültig

Erfurt Hbf  07:38   09:38   11:38   13:38  15:38 17:38 an        20:17 22:1708:38 10:38 12:38 14:38 12:17 14:17 16:17 18:17

Neudietendorf  07:48   09:48   11:48  13:48  15:48 17:48 an        20:06 22:0608:48 10:48 12:48 14:48 12:06 14:06 16:06 18:06

Arnstadt Hbf  08:03   10:03   12:03   14:03  16:03 18:03 an        19:48 21:4809:03 11:03 13:03 15:03 11:48 13:48 15:48 17:48

Plaue (Thür) 08:10  10:10  12:10  14:10  16:10 18:10 an        19:40 21:4009:10 11:10 13:10 15:10 11:40 13:40 15:40 17:40

Ilmenau  an 08:37  10:37   12:37   14:37   16:37 18:37         19:18 21:1809:37 11:37 13:37 15:37 11:18 13:18 15:18 17:18

Ilmenau* 08:45  10:45  12:45  14:45  16:45 18:45 an 11:02  13:02  15:02  17:02  19:02 21:0209:40 11:40 13:40 15:40 11:12 13:12 15:12 17:12

Ilmenau Bad                  09:44 11:44 13:44 15:44 11:09 13:09 15:09 17:09

Manebach*  08:54  10:54    12:54   14:54  16:54 18:54 10:53  12:53  14:53  16:53  18:53 20:5309:52 11:52 13:52 15:52 11:01 13:01 15:01 17:01

Stützerbach*  09:02  11:02   13:02    15:02  17:02 19:02 10:46  12:46  14:46  16:46  18:46 20:4610:04 12:04 14:04 16:04 10:50 12:50 14:50 16:50

Rennsteig/  an 09:10   11:10  13:10   15:10   17:10 19:10 10:39  12:39  14:39  16:39  18:39 20:39Kreuzung 10:13 12:13 14:13 16:13 10.37 12:37 14:37 16:37

                   Zug Zug Zug Zug

   Bus  Bus  Bus  Bus

Rennsteig Bahnhof   10:32   12:32  14:32  16:32   an 10:17  12:17  14:17  16:17

Schmiedefeld Kino an 09:15 10:36 11:15 12:36 13:15 14:36 15:15 16:36 17:15 19:15 10:35 10:12 12:35 12:12 14:35 14:12 16:35 16:12 18:35 20:35

Vesser an 10:44  12:44  14:44  16:44    10:04  12:04  14:04  16:04  

Suhl Busbahnhof an 09:40  11:40  13:40  15:40  17:40 19:40 10:10  12:10  14:10  16:10  18:10 20:10

            Bus Bus Bus Bus Bus Bus Bus Bus Bus Bus

   Bus  Bus  Bus  Bus

Rennsteig Bahnhof   10:17   12:17  14:17  16:17   an 10:32  12:32  14:32  16:32

Frauenwald   an  10:24   12:24    14:24  16:24    10:25  12:25  14:25  16:25

Frauenwald Bahnhof            Bus  Bus  Bus  Bus

1  Bus  Bus  Bus  Bus x

Rennsteig Bahnhof  09:30  11:30   13:30    15:30    an 10:22  12:22  14:22  16:22

Frauenwald Hirsch an 09:34  11:34  13:34  15:34     10:18  12:18  14:18  16:18

Allzunah  an 09:36  11:36  13:36  15:36     10:16  12:16  14:16  16:16

Neustadt a. Rennst.  an 09:44  11:44  13:44  15:44     10:07  12:07  14:07  16:07

Kahlert an 09:46  11:46  13:46  15:46     10:05  12:05  14:05  16:05

Masserberg  an 09:55  11:55  13:55  15:55     09:56  11:56  13:56  15:56
1             Bus  Bus  Bus  Bus x

1   Bus  Bus  Bus  Bus x    

Rennsteig Bahnhof   10:22   12:22   14:22  16:22   an 09:29  11:29  13:29  15:29

Schmücke  an  10:34   12:34   14:34  16:34   09:19  11:19  13:19  15:19
1Oberhof Busbh.  an  10:47  12:47  14:47  16:47   09:05  11:05  13:05  15:05 x

1* Bus hält zu den angegebenen Zeiten an den Haltestellen Ilmenau Busbf., Manebach Schleusinger Str., Stützerbach Erholung, Rennsteig Kreuzung, x  nicht am 24.+31.12.

Fahrplanauszug: Nicht alle Fahrten und Haltestellen sind dargestellt.    Alle Angaben ohne Gewähr.



 Winter: Skiwandern, Langlauf

• Skiloipen - direkt am Bahnhof Rennsteig verlaufen gespurte Loipen in 
die Skiwandergebiete Schmücke-Oberhof, Schmiedefeld-Vessertal, 
Frauenwald und Stützerbach, vorausgesetzt Frau Holle war fleißig.

Finsterberg

Erfurt Arnstadt
von Erfurt Hbf bis Bf Rennsteig 65 km 

Ilmenau

477 m ü. NN

747 m ü. NN

158 m ü. NN Ilm
en

au
 B

ad

M
an

eb
ac

h

S
tü

tz
er

ba
ch

B
f 

R
en

n
st

ei
g

S
ch

m
ie

de
fe

ld

T
ho

m
as

m
üh

le

Schleusinger-
neundorf Hinternah Schleusingen

Steilstrecke

Der Rennsteig - Deutschlands ältester, bekanntester und beliebtester 
Höhenwanderweg - lockt jährlich hunderttausende Gäste nach Thüringen. 
Mit der Erfurter Bahn und der Süd•Thüringen•Bahn ist der geschichts-
trächtige Kammweg nun wieder planmäßig jedes Wochenende erreichbar. 
Die Auffahrt ab Ilmenau, mit der Steilstrecke zwischen Stützerbach und 
Bahnhof Rennsteig, gilt mit 60 Promille Neigung als eine der steilsten im 
Reibungsbetrieb befahrenen Eisenbahnstrecken Deutschlands. 
Am Bahnhof Rennsteig angekommen, befindet man sich mitten im 
UNESCO-Biosphärenreservat Thüringer Wald. Hier warten zu jeder 
Jahreszeit kulturelle Attraktionen und herrliche Naturerlebnisse.

 Veranstaltungen

01.05.2018 Maifest (Dampf)

10.05.2018 Himmelfahrt am Bf Rennsteig 

19.-20.05.2018 Schmiedefeuer am Bf Rennsteig (Dampf & Markt)

26.05.2018 GutsMuths-Rennsteiglauf

03.06.2018 Finsterbergfest

29.06.-01.07.2018 20. Schneekopf-Gipfellauf und -Gipfeltreffen

24.-26.08.2018 Kirmes in Schmiedefeld

01.09.2018 Rennsteig-Ride

03.10.2018 Herbstfest am Bf Rennsteig (Dampf)

15.-16.12.2018 Bahnhofsweihnacht

Infos zu Veranstaltungen am Bf. Rennsteig: www.rennsteigbahn.de,
buchung@rennsteigbahn.de, Tel. 036782 70666

Informationszentrum UNESCO-Biosphärenreservat Thüringer Wald 
mit Ausstellung bei freiem Eintritt 
Brunnenstraße 1 · 98711 Schmiedefeld am Rennsteig
Anreise: Mit dem RennsteigShuttle bis Bahnhof Rennsteig und weiter zu 
Fuß in Richtung Schmiedefeld a.R. (Markierung: gelbes R auf weißem 
Spiegel, Länge 2,4 km) oder mit der Buslinie 300 (IOV) ab Bf. Rennsteig 
bis Haltestelle Schmiedefeld, Kino

Erlebnis Biosphärenreservat Tageswanderung vom Bf Rennsteig nach 
Stützerbach, Treffpunkt 10:20 Uhr Gleis 1, zurück 16:48 Uhr ab 
Stützerbach, (14 km) 19.05., 21.07., 08.09., 13.10.2018
Kontakt: Tel.: (03677) 4 65 22 56, lehwil@web.de, willi@altrenner.de

Stand März 2018, Änderungen vorbehalten

 „Bahnhof Rennsteig“

... ist mit 747m ü.NN der am höchsten gelegene Bahnhof der Strecke. 
Mitten im UNESCO Biosphärenreservat Thüringer Wald lädt die herrliche 
Landschaft zu jeder Jahreszeit zu vielen Unternehmungen ein: Wandern, 
geführte Touren, Wildbeobachtungen, Radeln, Skilaufen, Kutsch- und 
Pferdeschlittenfahrten, Mountainbiken, Geocaching u.v.m. 
Einmal in dieser Gegend darf eine Einkehr im „Gleis 1“ nicht fehlen. 
Seit 2010 empfängt der frühere Güterboden als urige Gaststätte 
"Gleis 1" seine Besucher. Die Gäste erwartet nicht nur jede Menge 
Eisenbahnromantik, sondern auch originell-deftige Eisenbahnerkost.

Öffnungszeiten: Mo - Mi: 11 - 17 Uhr, Do: Ruhetag, Fr: 11 - 17 Uhr 
Sa, So & feiertags 10 - 17 Uhr;
Tel. 036782 701835, Mail: amt-gastro@gmx.de 

 

weitere Informationen:

www.rennsteigshuttle.de

Für Ihre Anreise aus Erfurt empfehlen wir das Hopper-Ticket bzw. das 
Thüringen-Ticket nach Ilmenau. Von dort zum Bf. Rennsteig gilt das 
"Sonder-Ticket RennsteigShuttle". Sie erhalten beides an den Auto-
maten in den Zügen, an allen Vertriebsstellen der STB sowie bei den  
Zugbegleitern. (einfach Tickets lösen und zusammen im Warenkorb 
bequem mit EC-Karte bezahlen).  
• einfache Fahrt:   4,00 €*
• Hin- und Rückfahrt:   6,00 €*
• eine Station (außer Steilstrecke):   2,00 €*
• Hunde je Fahrt:    2,00 €**
Im Haushalt lebende/eigene Kinder und Enkel (unter 15 Jahren) fahren 
kostenfrei mit. Kinder unter 6 Jahren fahren generell entgeltfrei.
Im RennsteigShuttle gelten weiterhin auch die ThüringenCardMobil sowie 
die kostenfreie Beförderung für Schwerbehinderte bzw. deren 
Begleiter auf Berechtigungsnachweis. 

Gästekarte "Rennsteig-Ticket"
Freie Fahrt von Ilmenau zum Bf Rennsteig haben 
Inhaber der Gästekarte "Rennsteig-Ticket", die von den Vermietern an 
Übernachtungsgäste in Schmiedefeld, Frauenwald, Stützerbach, 
Altenfeld, Großbreitenbach, Neustadt a.R., Manebach, Gehlberg, 
Frankenhain, Schleusegrund oder Nahetal-Waldau ausgegeben wird.
(Stand November 2017) 

TICKET
TICKET

Kontakt:
Süd•Thüringen•Bahn GmbH, Kundencenter im Bahnhof Meiningen, 
Lindenallee 1, 98617 Meiningen, Servicetel. 03693 50860,
Mail: kundencenter@sued-thueringen-bahn.de
Auskünfte für Busanbindungen: www.mbb-mgn.de;
www.iov-ilmenau.de;www.bus-bahn-thueringen.de

G
es

ta
ltu

ng
:

w
w

w
.m

ül
le

r-
w

er
bu

ng
-w

ei
m

ar

RENNSTEIG
TICKET

Ticket-Tipps der Süd•Thüringen•Bahn

* Preise gültig ab 13.12.2017
** Es gelten die aktuellen Tarif- und Beförderungsbestimmungen. Einzusehen unter www.sued-thueringen-bahn.de

 Wandervorschläge

• Goethewanderweg (20 km) von Stützerbach nach Ilmenau
• Rennsteig - Wandertouren in beide Richtungen
• „Doktor Wald“-Weg (21 km)

Rundwanderweg der Gemeinden Stützerbach, Frauenwald und 
Schmiedefeld 

• Vessertal-Rundwanderweg (25 km) durch die drei Zonen
des UNESCO Biosphärenreservates Thüringer Wald

• Schmiedefeld-Rundwanderweg (5-7 km)
vom Bf Rennsteig in Richtung Frauenwald ca. 200 m auf dem „Alten 
Bahndamm“ bis Abzweig „Grillplatz Schwarzwasser“, nach rechts 
folgen bis Schmiedefeld. In Schmiedefeld sind die Glasbläserei 
Ehrhardt (Sa 9:30 - 13:00 Uhr, So nach Anmeldung), das Besucher-
bergwerk Schwarze Crux und das Wilderermuseum in der Alten Post 
sehenswert. Zurück folgt man der Ausschilderung des Skiwander-
weges zum Bf Rennsteig. 

•
•

•

• Ilmtalradweg - einer der schönsten Radwege Deutschlands von 
Allzunah nach Großheringen 

• Von Frauenwald zu den schönsten Gipfeln - 
eine anspruchsvolle Tour für sportlich ambitionierte Radler

• Rennsteig-Radweg von Hörschel nach Blankenstein - mit dem 
Bahnhof Rennsteig als Mittelpunkt der Strecke eignet er sich gut, um in 
beide Richtungen zu fahren 


	Seite 1
	Seite 2

